entrambi le magistrature, al nostro 
tesoriere generale e a tutti gli 
altri officiali e sudditi nostri del 
dominio milanese ai quali spetta e 
spetterà che pongano e inducano il 
predetto Francesco Maria Visconti 
o il suo legittimo procuratore e 
mandatario nell’attuale possesso 
dei diritti e dei redditi (come 
sopra) del ricordato feudo di 
San Vito, lo mantengano posto 
e indotto, lo conservino e lo 
difendano e lo facciano mantenere, 
conservare, difendere da parte di 
tutti, nonché abbiano, ritengano, 
reputino, onorino e trattino costui 
come marchese del detto borgo 
di San Vito e i suoi successori 
(come sopra), annoverino quelli 
tra gli altri marchesi del detto 
stato, diano, attribuiscano e 
servano il proprio luogo, grado 
e onore a loro, come a tali 
marchesi. Osservino, eseguano 
e facciano osservare ed eseguire 
inviolabilmente queste nostre 
disposizioni per mezzo di coloro 
cui spetta, non ostante (come 
sopra) qualsiasi cosa contraria. 
A nessun uomo dunque sia 
lecito infrangere questo nostro 
documento di concessione, di 
investitura feudale e di titolo 
marchionale o a lui, in qualsiasi 
modo contraddire o rivolgersi 
sotto pena della nostra gravissima 
indignazione, nonché una multa di 
cento marchi di oro puro tutte le 
volte che non sarà rispettato, delle 
quali la metà al nostro fisco regio 

alteram vero parti lesae, vel laesis 
irremisibiliter applicandam et 
exigendam esse censemus. Harum 
testimonio litterarum manu nostra 
subscriptarum et sigilli nostri 
a pensione munitarum. Datum 
Olisiponis trigessima prima die 
mensis Augusti anno a nativitate 
Domini millessimo sexcentessimo 
decimo nono. IO EL REY

PHILIPPUS III DEI GRATIA
Hispaniarum utriusque Siciliae 
etc. rex et Mediolani dux 
secundus etc. petita a senatu 
nostro annexi diplomatis 
approbatione, quo Francisco 
Mariae Vicecomiti ob antiquae 
eius familiae merita, ac multa, 
praeclaraque obsequia, praecipue 
autem ab eius patre in variis 
bellorum expeditionibus strenue 
Coronae nostrae praestita, 
et ut eius tam clarum, quam 
antiquum genus, illustremque 
originem dignis honoribus 
condecoraremus, et insigniremus, 
oppidum Sancti Viti cum titulo 
marchionatus concessimus et in 
perpetuum in feudum rectum, 
nobile ac gentile assignavimus, 
pro se, suisque filiis, 
descendentibus et successoribus 
masculis per lineam masculinam 
legitime natis, vel per subsequens 
matrimonium legitimatis, ordine 
primogentiruae servato, et ita 
ut unus tantum semper marchio 
et feudatarius sit et nominetur: 
his tamen conditionibus, ut